浙江省教育厅办公室关于开展义务教育

经费和高中段学生资助经费专项

审计调查的通知

浙教电传〔2014〕162号
各市、县（市、区）教育局：

为了解掌握义务教育经费和高中段学生资助经费管理使用情况，加强教育经费管理，提高资金使用效益，按照省教育厅中小学教育经费五年一轮审计制度，根据《2014 年全省教育内部审计工作要点》（浙教电传〔2014〕76 号）的要求，定于 2014年 5 月下旬组织实施义务教育经费和高中段学生资助经费专项审计调查。现将有关事项通知如下：

一、审计调查对象与范围

省教育厅组织对21个县（市、区）（名单见附件1）2013年义务教育经费和高中段学生资助经费管理使用情况进行专项审计调查，调查对象为有关县（市、区）教育局、人民教育基金会、义务教育阶段中小学校、普通高中、中等职业学校等有关单位。 审计组在调查掌握有关县（市、区）义务教育经费管理使用总体情况的基础上，按照统筹兼顾的原则，重点抽查城乡若干所小学、初中、普通高中、中职学校和人民教育基金会等单位，必要时可追溯以前年度，重要事项延伸至审计日或有关单位。

二、审计调查内容

（一）义务教育社会捐助资金管理情况。

（二）义务教育中小学校食堂管理情况。

（三）义务教育中小学校收费政策执行情况。

（四）义务教育中小学校其他财务管理情况。

（五）高中段学生资助经费管理使用情况。

（六）跟踪检查 2009 年省教育厅组织的全省义务教育经费专项审计调查整改落实情况。

三、审计调查组织与安排

本次审计调查工作由省教育厅统一组织，于5月下旬对21个县（市、区）同步开展审计调查，现场实施时间计划为8个工作日。省教育厅有关处室负责人分别负责联系若干审计小组，并深入审计现场对审计工作给予协调、指导。 审计小组成员从各市、县（市、区）教育局内审人员中抽调84人，组成21个审计组，每个审计组4人，审计组组长由省教育厅指定。请各设区市教育局按附件2要求的人数，推荐市本级及所属各县（市、区）内审人员（推荐表见附件3），于5月12日前报省教育厅审计处，本次审计调查原则上不抽调接受审计的县（市、区）审计人员。参审人员名单上报后不再更改。

四、工作要求

（一）列入本次审计调查范围的地区，务必高度重视，积极配合，确保完成审计调查任务。提供材料、反映情况要做到实事求是，不隐瞒真实情况，不回避矛盾。在审计组进点前请配合做好以下工作：

1.及时做好有关财务资料的收集整理、提供必要的审计工作条件等相关准备工作，并落实人员配合协调，保证审计调查工作顺利进行。

2.提交1份书面总结材料，主要内容包括资金管理使用基本情况、好的做法、存在的不足等。

3.提交 1 份 2009 年省教育厅组织的全省义务教育经费专项审计调查整改落实情况汇报材料。

（二）审计结束后，省教育厅将对接受审计调查的县（市、区）教育部门下发审计整改通知。对各地反复出现、屡审屡犯的问题，省教育厅下发的审计整改通知将同时抄送所在地监察局、审计局。有关市、县（市、 区）教育局要积极主动强化审计整改工作，研究对策，改善管理，进一步健全义务教育经费和高中段学生资助经费管理的长效机制。

（三）各地要充分认识定期轮审工作的重要意义，联动开展对所辖中小学等下属单位的轮审工作，常抓不懈，不断深化，形成常态化审计工作机制。